武昌首义学院文件
院教〔2015〕21号

关于2015-2016学年度第一学期期初教学
检查情况的通报

为保证学期初教学工作的正常秩序，2015年8月31日（周一）至9月2日（周三），校领导、教务处、教学顾问委及各教学单位教学管理人员对全校教学工作进行了全面检查。现将检查情况通报如下：
一、教学运行检查情况
各教学单位开学初教学工作安排有序、组织基本到位；各教学单位领导均能积极巡视教学第一线，了解教师和学生的情况；教学仪器设备运行基本正常；教室安排未出现冲突现象。全校各项教学工作运行基本正常，但同时也存在一定问题：

1.个别教室因空调损坏临时调换教室。

2.个别教学楼空调未及时开放。

3.学生到课情况总体良好，但学生请假未到课的较多，毕业班课堂学生到课情况不太理想。
二、学生到课率检查情况
校领导、教务处、教学顾问委对全校7个院（系）开学第一周前三天全部743个课堂的到课情况进行了普查，检查结果显示，开学前三天学生到课情况总体良好。同时，教务处、教学顾问委对39个课堂到课情况进行了重点抽查，其中非毕业班课堂32个，毕业班课堂7个。全校抽查的非毕业班到课情况，应到学生1773人次，实到1680人次，总体到课率94.75%。

根据抽查情况，9月2（周三）学生到课率（96.72%）相对最高，8月31日（周一）学生到课率（94.2%）相对最低。每天到课具体情况详见表1，各院（系）学生到课情况详见表2。

表1   各天重点抽查课堂学生到课率情况一览表

	抽查时间
	抽查课堂数
	应到学生人次
	实到学生人次
	到课率%

	周一
	14
	810
	763
	94.2

	周二
	13
	597
	563
	94.3

	周三
	5
	366
	354
	96.72

	合 计
	32
	1773
	1680
	94.75

表2  各院（系）重点抽查课堂学生到课率情况一览表
	院（系）
	抽查课堂数
	应到学生人次
	实到学生人次
	到课率%
	未到人次

	信息学科与技术学院
	5
	295
	276
	93.56
	19

	机电与自动化学院
	4
	356
	332
	93.26
	24

	城市建设学院
	6
	349
	341
	97.7
	8

	外语系
	2
	55
	52
	94.55
	3

	经济管理学院
	7
	423
	399
	94.33
	24

	新闻与法学学院
	4
	173
	164
	94.8
	9

	艺术设计学院
	4
	122
	116
	95.08
	6

	全  校
	32
	1773
	1680
	94.75
	93

若以抽查课堂计，在全部32个课堂中，有7个（占21.9%）课堂的到课率达到了100%，其中信息科学与工程学院1个、城市建设学院2个、外语系1个、新闻与法学学院2个、艺术设计学院1个。详细情况见表3。
表3   到课率为100%课堂情况一览表

	专业班级
	检查时间
	上课

节次
	教室号
	课程名称
	任课

教师
	应到
	实到

	通信1401-1402
	周三
	第1-2节
	18-308
	数据结构B
	鲁力
	47
	47

	土木1304-1305
	周一
	第1-2节
	11-101
	 混凝土结构设计原理A
	王鑫
	82
	82

	生物1401
	周二
	第3-4节
	18-408
	 有机化学及实验
	周传佩
	20
	20

	英语1402
	周二
	第1-2节
	语-306
	 英语中级听力1
	刘娟
	24
	24

	法学1401-1402
	周一
	第5-6节
	11-508
	 民事诉讼法学A
	黄新
	51
	51

	汉语言1401
	周二
	第7-8节
	18-107
	 现代汉语2
	董福升
	30
	30

	视传1401
	周二
	第5-6节
	11-413
	 立体构成B
	陈玲
	25
	25

试卷整理及归档情况等专项检查将于第七周进行，检查情况另行通报。
请各教学单位对期初教学检查中存在的问题及时整改，加强教学管理，确保各项教学工作正常有序运行。
武昌首义学院

2015年9月7日

武昌首义学院学校办公室              2015年9月7日印发
-1-